
Camera di commercio Caserta
via Roma, 75 - 81100 Caserta (CE) - tel. +39 0823249111
ce.camcom.it - PEC camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it
partita IVA 00908580616 - codice fiscale 80004270619
U.O. Provveditorato – PEC:  provveditorato@ce.legalmail.camcom.it – MAIL: provveditorato@ce.camcom.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti. Nomina medico competente ai 
sensi del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.. Determinazione a contrarre e affidamento 
incarico ex art. 50 D.Lgs. n. 36/2023 alla dottoressa Fernanda Materazzo, iscrizione 
Albo dei Medici Chirurghi di Caserta n. 04834. CIG: B67E705634.

IL SEGRETARIO GENERALE

 richiamato il provvedimento presidenziale n. 7 del 22.05.2024 con il quale è stata disposta 
la costituzione dell’Ufficio Unico di Segreteria Generale e approvata la Convenzione con 
la Camera di Commercio dell’Umbria in forza della quale lo scrivente svolge, dal 
01.06.2024, le funzioni di Segretario Generale;

 richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 85 del 16.12.2024 con la quale è stato 
disposto il rinnovo della collaborazione con la Camera di Commercio dell’Umbria e la 
conferma allo scrivente degli incarichi già conferiti;

 visto il d. lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi 
di governo e la Dirigenza;

 richiamati, altresì, gli artt.15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di 
Pubblico Impiego, approvato con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 vista la legge 29.12.1993 n. 580 come modificata dal d.lgs. 15.02.2010 n. 23 ed in 
particolare l’art. 20, 1° comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la 
funzione di vertice dell’amministrazione camerale, nonché quella di sovrintendere al 
personale camerale;

 visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 18.05.2023, che 
ha recepito la distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e 
gestione;

 visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal 
Consiglio camerale con delibera n. 2 del 24.06.04 e successivamente modificato con 
delibera consiliare n. 5 del 02.02.2018;

 richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 77 del 18/11/2024 con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente e il relativo organigramma;

 vista la delibera della Giunta Camerale n. 82 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato 
- ai sensi del D.P.R. n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio" - il Budget direzionale per l’anno 
2025;

 richiamato il D.Lgs 81/2008, testo vigente, che ai fini del controllo sanitario dei lavoratori
prevede l’obbligo per il datore di lavoro di nomina del medico competente; 

 dato atto che è in scadenza al 30/04/2025 l’incarico a suo tempo conferito con 
determinazione dirigenziale n. 308/2022; 

 acquisita la disponibilità della dottoressa Fernanda Materazzo a ricoprire l’incarico di 
medico competente per un triennio;

 verificato che la predetta dottoressa è iscritta al n. 15419 dell'Elenco Nazionale dei medici 
competenti di cui all'articolo 38, comma 4, del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, 
tenuto presso l'Ufficio II della Direzione Generale della prevenzione del Ministero della 
salute;

 letto l’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36;

cciaa_ce - A6DB610 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000276 del 15/04/2025



Pag. 2 di 2

 ritenuto soddisfatto il requisito delle “documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali” richiesto dal richiamato art. 50 del D. Lgs. 
36/2023;

 visto l’art. 1, comma 4 del D. Lgs 36/2023, per il quale il principio del risultato costituisce 
criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della 
regola del caso concreto;

 richiamato l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 in tema di principio di rotazione degli affidamenti 
e dato atto che la dottoressa Fernanda Materazzo non riveste la qualità di operatore 
economico uscente;

 ritenuto che in virtù delle citate disposizioni debba procedersi mediante affidamento 
diretto;

 vista l’istruttoria dell’Ufficio ed acquisito, attraverso la procedura telematica GDEL, il 
parere favorevole del responsabile del procedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza formale degli adempimenti espletati;

 acquisito il visto del responsabile dell’Area Amministrativo Contabile tramite la 
procedura telematica GDEL, in ordine alla regolarità contabile e finanziaria del presente 
provvedimento

DETERMINA
di affidare alla dottoressa Fernanda Materazzo, C.F.: MTRFNN62E63B963B, l’incarico di 
medico competente ex D.Lgs 81/2008 per il periodo 01.05.2025 – 30.04.2028. 
Si dà atto che:
- a fronte dell’incarico sarà corrisposto un importo annuo di € 1.500,00, oltre ritenuta 
d’acconto, cassa previdenza e IVA se dovuti;
- la formalizzazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di scrittura privata;
- l’onere derivante dal presente affidamento sarà imputato al conto 325040 – resa servizi 
obbligatori per legge.

IL PROVVEDITORE   IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Anselmo Augusto Tommasone             dott. Federico Sisti

                           

                                  

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2025-04-15T13:44:49+0200
	ANSELMO AUGUSTO TOMMASONE


		2025-04-15T15:10:56+0200
	Federico Sisti




